ARTICULUS VI.

De Dei erga Mundum providentia.

NON sufficiebat Supremo hæc omnia produxisse, nisi sub ejusdem manerent gubernio. Providentiæ ergo subdidit. Hinc substantiarum, & virtutum in rebus conservatio, omnium pro libertate voluntatis dispositio, universorum sapiens ordinatio. In ea fines constituuntur legitime, media ad finem disponuntur exquisitissime, disposita diriguntur sapientissime. Asserta providentia hæc à Stoicis, sic crebro, sic valide, ut ludus, jocusque adversariis fuerint, qui hanc *saeticam annum Stoicorum* appellabant. Pulcherrime *Epihetus* apud *Arrianum* Quod ad DEOS attinet, sunt qui negent ullum Numen esse sunt qui esse docent, sed ignavum, incurium, & nulli rei providere. Sunt tertii, qui & esse, & providere, sed non nisi magnis & celestibus, terrenorum autem nulli. Quarti, & celestibus, & terrestribus, sed universis duntaxat, non autem singulis

gulis & unicuique seorsim. At quinti, in qua parte Vlyffes & Socrates asserunt, statuuntque QVOD TE O DEVS, NEC IN MINIMO MOTV LATEAM, AVT FALLAM. Nihil igitur fortunæ in hoc corpore loci, nihil temerario, cæcoque impetui. Spargit æterna illa lux quaqua versum suos radios, & uno eodemque ictu sinus omnes, & abyssos penetrat cæli, terræ maris: nec præest solum divinitas hæc rebus omnibus, sed inest.

CAPUT II. DE COELO.

Primum inter corpora locum cælo dedere sapientes; tum quia simplex, tum quia supremo positum fastigio principatum obtinuisse videbatur. Eandem cum sublunaribus habere naturam, scripsere quidam: nec injuria, Panni instar veterascere asserit scriptura *Psal. 102.* & videtur novarum stellarum innuere generatio. His, totum hoc spacium, quod à terra ad stellarum fixarum locum porrigitur, aère confectum est, tanto subtiliore, leviore, & calidiorè; quanto ad illum accedat propius, &c. Molem si attendis, maximum inter cætera corpus cælum est; terra putæi instar ad illud. Numerus intra unitatem consistit; in orbés tamen varíe distinxere Astronomi. Placuerit *Eudoxo* viginti tres, *Calippo* triginta, *Aristoteli* quadraginta septem, *Ptolomæo* triginta & unus, *Regio montano* triginta tres. Decem esse communis est opinio, quibus si cælum cælorum addideris, (Marmoris mundi tabulam *Aquiba* vocavit. *Maimo. lib. perplex.*) undecim consurgunt. Decimi inter eos stupenda ratio. Nam & decies majorem octavo, & globo terreno 1960. contendunt, & viginti quatuor horis 469562845. conficere milliatia ajunt. *Bodin. l. 5. Theatr.* Nec parva noni miracula. Centum annis uno progredi gradu dixere Veteres, quadraginta quatuor minutis animadvertere Neoterici. Hinc periodus, qua motus ejus absolvitur, 49900 annorum conti-